
фждаю:
нлав^Суе^його района 

Н.Н. Долгова

/£ ?  2020 г.

Протокол
общественного обсуждения проекта

Муниципальной программы «Патриотическое воспитание граждан в 
Суетском районе на 2020-2024годы»

(наименование проекта документа стратегического планирования)

20 октября 2020г.

Место и время проведения публичного обсуждения:
Алтайский край, Суетский район, с. Верх-Суетка, ул. Ленина, 81.
Материалы проекта Муниципальной программы «Патриотическое 
воспитание граждан в Суетском районе на 2020-2024годы»

(наименование проекта документа стратегического планирования) 
размещены в сети Интернет по адресу: (суетский-район.рф) в разделе 
«Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям 
администрации Суетского района -  стратегическое планирование - 
общественное обсуждение», официальном сайте органа, ответственного за 
разработку проекта документа стратегического планирования при его 
наличии и в федеральной информационной системе стратегического 
планирования в сети «Интернет».

1) Замечания и предложения по проекту принимались: на адрес
электронной почты: suetsk@bk.ru, тел. 83853822556

(адрес электронной почты, телефон Разработчика проекта)
Период проведения публичного обсуждения: с 05.10.2020 по 16.10.2020.

Итоги общественного обсуждения 
проекта документа стратегического планирования 

1) В результате общественного обсуждения замечания и предложения не 
поступили.
Проект документа стратегического планирования рекомендуется к принятию 
(утверждению).

м
(подпись)

Специалист по делам молодежи Н.И. Половнюк

mailto:suetsk@bk.ru


РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ СУЕТСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГОКРАЯ

« »

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ с.Верх-Суетка

Об утверждении муниципальной 
программы «Патриотическое воспитание 
граждан в Суетском районе на 2020-2024годы»

В соответствии с постановлением Администрации района от 03.12.2019 г. № 163 «Об утверждении порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ», постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу «Патриотическое воспитание граждан в Суетском районе» на 2020- 
2024годы.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации района от 15.04.2015 №36/5 «Об утверждении 
муниципальной целевой программы «Патриотическое воспитание граждан в Суетском районе» на 2015-2020 годы.

3.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации района в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района 

по социальным вопросам, заведующего отделом по образованию и делам молодежи Суетского района П.В. 
Москальченко.



Глава района Н.Н. Долгова

Утверждена 
Постановлением 
Администрации 

Суетского района 
№ от

Отв етств енный
исполнитель
программы

Паспорт Муниципальная программы Суетского района 
«Патриотическое воспитание граждан в Суетского района» (Программа)

на 2020 - 2024 годы

Отдел по образованию и делам молодежи Суетского района



Соисполнители
программы

отсутствуют

Участники
программы

Администрация Суетского района Алтайского края; 
Муниципальные образовательные организации, 
подведомственные отделу по образованию и делам 
молодежи Суетского района Алтайского края;
МБУК «Культурно-досуговый центр»;
КГБУЗ «Благовещенская ЦРБ Верх-Суетская амбулатория»; 
МО МВД России «Благовещенский»;
ДЮКФП;
ДЮЦ;
Отряды ЮНАРМИЯ Суетского района;
Военный комиссариат Благовещенского и Суетского районов

Цель программы Совершенствование системы патриотического воспитания 
граждан в Суетском районе

Задачи программы Развитие методического сопровождения системы 
патриотического воспитания граждан в Суетском районе;

совершенствование и развитие форм и методов работы по 
патриотическому воспитанию граждан;

военно-патриотическое воспитание граждан, укрепление 
престижа службы в Вооруженных Силах Российской 
Федерации и правоохранительных органах;

создание условий для развития волонтерского движения, 
являющегося эффективным инструментом гражданско­
патриотического воспитания;



информационное обеспечение патриотического воспитания 
на районном уровне, создание условий для освещения 
событий и явлений патриотической направленности в 
средствах массовой информации

Индикаторы и
показатели
программы

доля (удельный вес) граждан, принявших участие в 
мероприятиях по патриотическому воспитанию, по 
отношению к общему количеству граждан Суетского района; 
количество подготовленных организаторов и специалистов в 
сфере патриотического воспитания; 
количество детских и подростковых клубов/отрядов 
патриотической направленности

Сроки и этапы
реализации
программы

2020 - 2024 годы без деления на этапы

Объемы
финансирования
программы

Общий объем финансирования Программы составляет 130,5 
тыс. рублей из районного бюджета, в том числе по годам:

2020 год -  24,5 тыс. рублей;

2021 год -  24,5 тыс. рублей;

2022 год -  26,5 тыс.рублей;

2023 год -  26,5 тыс.рублей;

2024 год -  28,5 тыс.рублей.

Объёмы финансирования подлежат ежегодному уточнению в 
соответствии с утверждаемым районным бюджетом на 
очередной финансовый год и плановый период



Ожидаемые Увеличение доли (удельный вес) граждан, принявших
результаты участие в патриотических мероприятиях, от общего числа
реализации граждан Суетского района до 75% к 2024 году;
программы увеличение количества специалистов в сфере 

патриотического воспитания до 4- х; 
создание и развитие отрядов ЮНАРМИЯ до 3- х; 
увеличение количества бойцов ЮНАРМИЯ до 15% от 
общего числа обучающихся в образовательных учреждениях 
района в возрасте от 8 до 18 лет до 2024 года; 
увеличение доли граждан, выполнивших нормативы ГТО, в 
общей численности населения района до 10%;

создание Координационного совета по патриотическому 
воспитанию в Суетском районе

1. Общая характеристика сферы реализации программы

Программа является логическим продолжением ранее принятой муниципальной программы патриотического 
воспитания граждан. Ее основные проектно-программные ориентиры сохраняют сложившиеся за последние годы 
традиции воспитания граждан в духе преданности своему Отечеству и обеспечивают непрерывность процесса 
формирования патриотического сознания граждан в Суетском районе.

Координацию процесса патриотического воспитания в пределах своих полномочий осуществляет Отдел по 
образованию и делам молодежи Суетского района. В основе настоящей Программы лежит представление о значимости 
патриотизма для граждан Российской Федерации как духовного ориентира, способствующего сохранению гордости за



героическое прошлое России, приобщению к боевым и трудовым традициям, формированию причастности к 
историческим свершениям российского общества.

Программа базируется на понимании патриотизма как основы социального поведения граждан, выражающей 
высший смысл жизни и деятельности личности, проявления долга и ответственности перед обществом, формирующей 
понимание гражданином России приоритета общественных интересов над индивидуальными вплоть до 
самопожертвования, пренебрежения опасностью для личной жизни и здоровья при защите интересов Отечества. Такое 
понимание свидетельствует о приоритетности патриотизма в структуре ценностей российского общества и 
государственной политики и позволяет совершенствовать деятельность сложившихся структур системы 
патриотического воспитания, способствует созданию условий для развития их эффективного взаимодействия благодаря 
оптимальному внедрению современных форм, технологий и механизмов.

Использование возможностей программно-целевого метода в интересах развития системы патриотического 
воспитания граждан обусловлено комплексным характером проблемы, необходимостью координации работы всех 
органов и организаций, участвующих в ее решении, привлечения потенциала территориальных подразделений 
федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Алтайского края и органов местного 
самоуправления, общественных объединений, предприятий и организаций, творческих союзов, осуществления 
дополнительных мер по организационно-финансовому обеспечению этой деятельности.

Вместе с тем новизна Программы заключается в том, что она закладывает основы взаимодействия государственных 
структур и гражданского общества в решении широкого спектра задач по реализации исторической миссии 
современного российского патриотизма, укреплению позиций нашей страны на международной арене и обеспечению 
национальной безопасности, а также приданию процессу патриотического воспитания динамики, соответствующей 
инновационным процессам развития российского общества.

В результате реализации Программы будут созданы условия для активизации патриотической работы и 
совершенствования системы патриотического воспитания граждан в Суетском районе.



2. Приоритетные направления реализации программы, ее цели и задачи, описание основных ожидаемых конечных 
результатов программы, сроков и этапов ее реализации

2.1. Приоритетные направления реализации программы

Приоритеты государственной политики в сфере патриотического воспитания граждан в Алтайском крае на период 
до 2020 года сформированы с учетом целей и задач, представленных в следующих стратегических документах:

Конституция Российской Федерации;

Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 N 604 "О дальнейшем совершенствовании военной службы в 
Российской Федерации";

Указ Президента Российской Федерации от 20.10.2012 N 1416 "О совершенствовании государственной политики в 
области патриотического воспитания";

постановление Правительства Российской Федерации от 24.07.2000 N 551 "О военно-патриотических молодежных и 
детских объединениях";

постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 N 295 "Об утверждении государственной 
программы Российской Федерации "Развитие образования" на 2013 - 2020 годы";

закон Алтайского края от 05.11.2001 N 87-ЗС "О государственной региональной молодежной политике в Алтайском 
крае".

Программа направлена на совершенствование системы патриотического воспитания граждан в Суетском районе, 
обобщение и внедрение передового опыта патриотического воспитания населения, развитие и пропаганду поискового 
движения, увековечение памяти о героях, формирование патриотического сознания молодежи, развитие волонтерского 
движения по оказанию безвомездной помощи вдовам участников ВОВ и членам их семей, формирование в обществе 
позитивного мнения о военной службе и положительной мотивации у молодых людей относительно прохождения



военной службы, популяризацию государственных символов Российской Федерации, создание условий для активизации 
патриотической работы в Суетском районе.

2.2. Цели и задачи Программы

Цель Программы - совершенствование системы патриотического воспитания граждан в Суетском районе.

Задачи Программы:

развитие научного и методического сопровождения системы патриотического воспитания граждан;

совершенствование и развитие форм и методов работы по патриотическому воспитанию граждан;

военно-патриотическое воспитание граждан, укрепление престижа службы в Вооруженных Силах Российской 
Федерации и правоохранительных органах;

создание условий для развития волонтерского движения, являющегося эффективным инструментом гражданско­
патриотического воспитания;

информационное обеспечение патриотического воспитания, создание условий для освещения событий и явлений 
патриотической направленности в средствах массовой информации.

2.3. Конечные результаты реализации Программы



Основным результатом реализации Программы станет формирование системы патриотического воспитания 
граждан, отвечающей современным вызовам и задачам развития страны, а также социально-возрастной структуре 
российского общества.

Предусматривается повышение уровня организационного обеспечения и научно-методического сопровождения 
системы патриотического воспитания граждан, включая:

развитие и обобщение опыта Суетского района в области патриотического воспитания с целью его практического 
использования;

совершенствование системы показателей оценки уровня и эффективности патриотического воспитания;

развитие нормативно-правовой базы патриотического воспитания граждан в системе образования, культуры, 
молодежной политики с учетом отраслевой специфики;

внедрение новых эффективных комплексов учебных и специальных программ, методик и технологий работы по 
патриотическому воспитанию;

формирование сообщества специалистов и наставников, ведущих работу в сфере патриотического воспитания, 
экспертов в этой сфере, производящих профессиональную оценку состояния этой сферы и проектов патриотической 
направленности.

Произойдет укрепление и повышение эффективности системы межведомственного, межотраслевого 
взаимодействия и общественно-государственного партнерства, обеспечивающей условия:

для активизации и повышения интереса граждан к изучению истории Отечества, в том числе военной истории, к 
историческому прошлому нашей страны, ее героическим страницам, повышения уровня осознания необходимости 
сохранения памяти о великих исторических подвигах защитников Отечества;



для повышения интереса граждан Российской Федерации к литературе, музыке, изобразительному искусству, 
гуманитарным и естественно-географическим наукам, к деятельности видных представителей культуры, науки и 
искусства;

для развития у молодого поколения чувства гордости за свою Родину, уважения и почитания символов государства, 
уважения к историческим святыням и памятникам Отечества;

для увеличения числа граждан, имеющих углубленные знания о событиях, ставших основой государственных 
праздников России;

для повышения качества работы образовательных организаций по патриотическому воспитанию, а также по 
профессиональной ориентации учащихся и их привлечению к военной, военизированной, государственной службе, к 
работе в различных отраслях российской промышленности и сфере услуг, а также в системе образования, науки, 
культуры, спорта и иной деятельности;

для проведения конкурсов, семинаров, конференций, выставок и экспозиций, посвященных историческим и 
культурным событиям, знаменательным датам и видным деятелям России.

Ожидается значительное повышение уровня военно-патриотического воспитания граждан, направленного на 
обеспечение их готовности к защите Родины, укрепление престижа службы в Вооруженных Силах Российской 
Федерации и правоохранительных органах Российской Федерации, а также повышение уровня социальных 
коммуникаций между российским обществом и Вооруженными Силами Российской Федерации, правоохранительными 
органами и организациями. Предполагаемый результат включает в себя:

формирование системы непрерывного военно-патриотического воспитания детей и молодежи;

обеспечение формирования у молодежи моральной, психологической и физической готовности к защите Отечества, 
верности конституционному и воинскому долгу в условиях мирного и военного времени, высокой гражданской 
ответственности;



развитие системы спортивно-патриотического воспитания, увеличение численности молодых людей, выполнивших 
нормативы ГТО;

активизацию взаимодействия военно-патриотических объединений (клубов) и ветеранских организаций в целях 
повышения эффективности формирования у молодежи готовности к защите Отечества, государственной и военной 
службе;

изучение и внедрение передового опыта в практику военно-патриотического воспитания молодежи, формирование 
позитивного отношения к военной и государственной службе;

совершенствование научно-методической базы шефской работы.

Произойдет значительное улучшение условий для развития волонтерского движения как важного элемента 
гражданско-патриотического воспитания, что будет способствовать повышению уровня консолидации и взаимного 
доверия граждан. Ожидаемый результат включает в себя:

увеличение количества подготовленных организаторов и специалистов в сфере патриотического воспитания, в том 
числе специалистов военно-патриотических клубов и объединений;

сохранение доли участвующих в реализации Программы образовательных организаций на уровне 100%;

увеличение доли граждан, выполнивших нормативы ГТО, в общей численности населения района, принимавшего 
участие в сдаче нормативов ГТО.

2.4. Сроки реализации Программы

Программа реализуется в период с 2020 по 2024 годы без деления на этапы.



3. Обобщенная характеристика мероприятий Программы

Мероприятия Программы реализуются в соответствии с поставленными задачами. Основными мероприятиями 
Программы являются:

организация и проведение конкурсов, семинаров, конференций по совершенствованию системы патриотического 
воспитания граждан;

организация в средствах массовой коммуникации постоянно действующих патриотических рубрик;

организация и проведение соревнований, военно-спортивных и спортивно-оздоровительных игр, акций, фестивалей, 
конкурсов, выставок, праздников по подготовке празднования Дня Победы советского народа в Великой Отечественной 
войне 1941 - 1945 годов;

организация и проведение слетов, соревнований, фестивалей, выставок, посвященных памятным событиям истории 
России;

организация и проведение спартакиад, первенств среди военно-патриотических клубов, общеобразовательных 
организаций;

организация и проведение выставок, акций, конкурсов творческих работ в учреждениях, организациях с целью 
популяризации государственных символов Российской Федерации и их использования в патриотическом воспитании 
граждан.

4. Общий объем финансовых ресурсов,



необходимых для реализации Программы

Общий объем финансирования Программы составляет 130,5 тыс. рублей, из них: 

из районного бюджета - 130,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

2020 год - 24,5 тыс. рублей;

2021 год - 24,5 тыс. рублей;

2022 год - 26,5 тыс. рублей;

2023 год - 26,5 тыс. рублей;

2024 год - 28,5 тыс. рублей;

Источники и 
направления 

расходов

Сумма расходов, тыс. рублей
2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

всего

Всего финансовых 
затрат

24,5 24,5 26,5 26,5 28,5 130,5

из бюджета района 24,5 24,5 26,5 26,5 28,5 130,5

Финансирования подлежат 
ежегодному уточнению в 
соответствии с утверждаемым 
районным бюджетом на очередной 
финансовый год и плановый 
период.

Объем финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации 

программы:



5. Анализ рисков реализации Программы и описание 

мер управления рисками реализации Программы

К возможным рискам реализации Программы относятся:

нормативно-правовые риски - непринятие или несвоевременное принятие необходимых нормативных актов, 
влияющих на мероприятия Программы;

организационные и управленческие риски - недостаточная проработка вопросов, решаемых в рамках Программы, 
недостаточная подготовка управленческих кадров, неадекватность системы мониторинга реализации Программы, 
отставание от сроков реализации мероприятий.

Устранение (минимизация) рисков связано с качеством планирования реализации Программы, обеспечением 
мониторинга ее реализации и оперативного внесения необходимых изменений.

Организационные и управленческие риски. Ошибочная организационная схема и слабый управленческий потенциал 
(в том числе недостаточный уровень квалификации для работы с новыми инструментами) могут приводить к 
неэффективному управлению процессом реализации Программы, несогласованности действий ответственного 
исполнителя и участников Программы, низкому качеству реализации программных мероприятий на муниципальном 
уровне. Устранение риска возможно за счет постоянного и оперативного мониторинга (в том числе социологического) 
реализации Программы, а также за счет корректировки Программы на основе анализа данных мониторинга.

Минимизация указанных рисков возможна за счет обеспечения широкого привлечения органов исполнительной 
власти Алтайского края, органов местного самоуправления и общественных организаций к реализации мероприятий, 
направленных на патриотическое воспитание граждан.



6. Механизм реализации Программы

С целью организации и контроля реализации мероприятий Программы Отдел по образованию и делам молодежи 
проводит анализ, контроль, мониторинг и регулирование процесса реализации и ежегодно готовит годовой отчет о ходе 
реализации и оценке эффективности Программы. Мониторинг ориентирован на раннее предупреждение возникновения 
проблем и отклонений от запланированных параметров в ходе реализации Программы, а также на выполнение 
мероприятий в течение года. Мониторинг реализации Программы осуществляется ежеквартально. Объектами 
мониторинга являются выполнение мероприятий Программы в установленные сроки, сведения о финансировании 
Программы на отчетную дату, степень достижения плановых значений индикаторов Программы.

Отдел по образованию и делам молодежи:

реализует Программу, принимает решение о внесении изменений в Программу в соответствии с установленными 
порядком и требованиями;

контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет несоответствие результатов их реализации 
плановым показателям, устанавливает причины недостижения ожидаемых результатов и определяет меры по их 
устранению;

запрашивает у участников Программы информацию, необходимую для проведения мониторинга и подготовки 
отчета о ходе реализации и оценке эффективности Программы;

рекомендует участникам Программы осуществлять разработку планов реализации отдельных мероприятий;

подготавливает ежеквартальные и годовые отчеты о ходе реализации Программы.

Участники Программы:

осуществляют реализацию соответствующих мероприятий Программы;



представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую для проведения мониторинга реализации 
Программы, оценки эффективности реализации Программы и формирования сводных отчетов (срок до 10 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом);

обеспечивают эффективное использование средств, выделяемых на реализацию Программы.

вносят ответственному исполнителю предложения о необходимости внесения изменений в Программу;

7. Методика оценки эффективности Программы

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основе оценок по трем 
критериям:
степени достижения целей и решения задач муниципальной программы (подпрограммы);
соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета 
муниципальной программы (подпрограммы);
степени реализации мероприятий муниципальной программы (подпрограммы).

Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы производится путем 
сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов муниципальной программы и их плановых значений по 
формуле:

m
Cel=(1/m)*X(Si)

i=1



где:
Cel - оценка степени достижения цели, решения задачи муниципальной программы;
Sj - оценка значения i-ro индикатора (показателя) выполнения муниципальной программы, отражающего степень 

достижения цели, решения соответствующей задачи;
m - число показателей, характеризующих степень достижения цели, решения задачи муниципальной программы; 
X - сумма значений.
Оценка значения i-ro индикатора (показателя) муниципальной программы (подпрограммы) производится по 

формуле:
S; = (Fj /Pj)* 100%,

где:

Fj - фактическое значение i-ro индикатора (показателя) муниципальной программы;
Pi - плановое значение i-ro индикатора (показателя) муниципальной программы (для индикаторов (показателей), 

желаемой тенденцией развития которых является рост значений);
или: Sj = (Pj / Fj) *100% (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является 

снижение значений).
В случае превышения 100% выполнения расчетного значения показателя оно принимается равным 100%).

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств 
местного бюджета определяется путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования 
муниципальной программы по формуле:

Fin = К/ L* 100%,
где:
Fin - уровень финансирования реализации мероприятий муниципальной программы (подпрограммы);
К - фактический объем финансовых ресурсов, направленных на реализацию мероприятий муниципальной 

программы (подпрограммы);
L - плановый объем финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы (подпрограммы) на 

соответствующий отчетный период.



Оценка степени реализации мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их 
реализации) муниципальной программы производится по формуле:

п
Мег = (1/n)* I(Rj*100%), 

j=i '

где:
Мег - оценка степени реализации мероприятий муниципальной программы (подпрограммы);
Rj - показатель достижения ожидаемого непосредственного результата j-ro мероприятия муниципальной 

программы (подпрограммы), определяемый в случае достижения непосредственного результата в отчетном периоде как 
«1», а в случае недостижения непосредственного результата - как «0»;

п - количество мероприятий, включенных в муниципальной программу (подпрограмму);
Z - сумма значений.

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы (далее - комплексная оценка) 
производится по следующей формуле:

О = (Cel + Fin + Mer)/3, где:
О - комплексная оценка.
Реализация муниципальной программы характеризуется: высоким уровнем эффективности; средним 
уровнем эффективности; низким уровнем эффективности.

Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, если комплексная оценка 
составляет 80 % и более.

Муниципальная программа считается реализуемой со средним уровнем эффективности, если комплексная оценка 
находится в интервале от 40% до 80%.

Если реализация муниципальной программы не отвечает приведенным выше диапазонам значений, уровень её 
эффективности признается низким.



Приложение 1 

к муниципальной программе 

Суетского района «Патриотическое 

воспитание граждан в Суетском районе»

на 2020 - 2024 годы

Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значениях
№
п/п Наименование индикатора Единица Значение индикатора по годам

измерения
2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Доля граждан, участвующих в 
мероприятиях по патриотическому 
воспитанию, по отношению к общему 
количеству граждан

% 60% 63% 65% 68% 75%



2. Количество подготовленных 
организаторов и специалистов 
патриотического воспитания

штук 0 1 2 3 4

3. Создание и развитие отрядов 
ЮНАРМИЯ

штук 0 3 3 3 3

4. Увеличение количества бойцов 
ЮНАРМИЯ от общего числа 
обучающихся в образовательных 
учреждениях района в возрасте от 8 
до 18 лет

% 0 5 10 13 15

5 Увеличение доли граждан, 
выполнивших нормативы ГТО, в 
общей численности населения района

% 1 3 5 7 10



ПЕРЕЧЕНЬ



МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ СУЕТСКОГО РАЙОНА 

«ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ ГРАЖДАН В СУЕТСКОМ РАЙОНЕ»

НА 2020 - 2024 ГОДЫ

N
п/п

Цель, задача, мероприятие Срок
реализаци

и

Участники
программы

Сумма расходов, тыс. рублей Источники
финансирования

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Цель 1. Совершенствование 
системы патриотического 
воспитания граждан в 
Суетском районе

2020 - 2024 
годы

24,5 24,5 26,5 26,5 28,5 130,5 всего

в том числе:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет

24,5 24,5 26,5 26,5 28,5 130,5 районный
бюджет

2. Задача 1.1. Осуществление 2020 - 2024 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 всего



организационно-методических 
мероприятий по 
совершенствованию системы 
патриотического воспитания 
граждан

годы в том числе:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 районный
бюджет

3. Мероприятие 1.1.1. 
Организация работы 
Межведомственного 
координационного совета по 
вопросам патриотического 
воспитания граждан 
Суетского района

2020 - 2024 
годы

Отдел по 
образованию и делам 
молодежи

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 всего

в том числе:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 районный
бюджет

4. Мероприятие 1.1.3. Участие во 
всероссийских совещаниях, 
конференциях, курсах 
повышения квалификации

2020 - 2024 
годы

Отдел по 
образованию и делам 
молодежи

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 всего

в том числе



организаторов патриотического 
воспитания образовательных 
организаций

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 районный
бюджет

5. Задача 1.2. 
Совершенствование и 
развитие форм и методов 
работы по патриотическому 
воспитанию граждан

2020 - 2024 
годы

10,5 10,5 10,5 10,5 10,5 52,5 всего

в том числе:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет

10,5 10,5 10,5 10,5 10,5 52,5 районный
бюджет

6. Мероприятие 1.2.2. 
Организация и проведение 
комплекса юбилейных 
мероприятий, посвященных 
Дню Победы в Великой 
Отечественной войне 1941 - 
1945 гг.

2020 - 2024 
годы

Отдел по 
образованию и делам 
молодежи, МБУК 
КДЦ,
общеобразовательные 
школы района

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 всего

в том числе:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет



2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 районный
бюджет

7. Мероприятие 1.2.3. 
Организация и участие в 
проведении традиционных 
встреч ветеранов боевых 
действий с молодежью

2020 - 2024 
годы

Отдел по 
образованию и делам 
молодежи, МБУК 
КДЦ,
общеобразовательные 
школы района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 всего

в том числе:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 районный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет

8. Мероприятие 1.2.4. 
Проведение мероприятий, 
посвященных Дням воинской 
славы

2020 - 2024 
годы

Отдел по 
образованию и делам 
молодежи

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 5,0 всего

в том числе

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 5,0 районный
бюджет

9. Мероприятие 1.2.5. 2020 - 2024 Отдел по 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 5,0 всего



Организация молодежных 
мероприятий и акций по 
патриотическому и духовно­
нравственному воспитанию на 
основе культурных ценностей

годы образованию и делам 
молодежи

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 5,0 районный
бюджет

10. Мероприятие 1.2.6. Участие в 
краевых конкурсах, 
направленных на 
патриотическое воспитание 
молодежи

2020 - 2024 
годы

Отдел по 
образованию и делам 
молодежи

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 всего

в том числе

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 районный
бюджет

11. Мероприятие 1.2.7. 
Организация и проведение 
показательных выступлений 
бойцов ЮНАРМИЯ

2020 - 2024 
годы

Отдел по 
образованию и делам 
молодежи, МБУК 
КДЦ

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 5,0 всего

в том числе

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 5,0 районный
бюджет



12. Мероприятие 1.2.8. Участие во 
Всероссийской
патриотической акции 
«Георгиевская ленточка»

2020 - 2024 
годы

Отдел по 
образованию и делам 
молодежи, ДЮЦ

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 2,5 всего

в том числе

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 2,5 районный
бюджет

13. Мероприятие 1.2.9. 
Проведение месячников 
патриотического воспитания

2020 - 2024 
годы

Отдел по 
образованию и делам, 
МО МВД

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 всего

в том числе

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 районный
бюджет

14. Задача 1.3. Создание условий 
для развития волонтерского 
движения, являющегося 
эффективным инструментом

2020 - 2024 
годы

7,0 7,0 8,0 8,0 9,0 39,0 всего

в том числе



гражданско-патриотического
воспитания

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет

7,0 7,0 8,0 8,0 9,0 39,0 районный
бюджет

15. Мероприятие 1.3.1. Участие в 
краевой патриотической акции 
«Снежный десант»

2020 - 2024 
годы

Отдел по 
образованию и делам

7,0 7,0 8,0 8,0 9,0 39,0 всего

в том числе

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет

7,0 7,0 8,0 8,0 9,0 39,0 районный
бюджет

16. Мероприятие 1.3.2 
Организация работы 
волонтерских отрядов по 
очистке и 
облагораживанию памятников

2020 - 2024 
годы

Отдел по 
образованию и делам

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 всего

в том числе

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 районный
бюджет



17. Задача 1.4. Информационное 
обеспечение патриотического 
воспитания на районном 
уровне, создание условий для 
освещения событий и явлений 
патриотической 
направленности в средствах 
массовой информации

2020 - 2024 
годы

2,0 2,0 3,0 3,0 4,0 14,0 всего

в том числе

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет

2,0 2,0 3,0 3,0 4,0 14,0 районный
бюджет

18. Мероприятие 1.4.1. 
Освещение в СМИ 
мероприятий, проводимых в 
рамках празднования Победы 
в Великой Отечественной 
войне 1941 - 1945 гг., а также 
иных памятных дат истории 
России

2020 - 2024 
годы

Редакция газеты 
«Сельский труженик»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 всего

в том числе

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 районный
бюджет

19. Мероприятие 1.4.2. 2020 - 2024 Редакция газеты 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 всего



Информационное освещение в 
СМИ наиболее значимых 
мероприятий патриотической 
направленности

годы «Сельский труженик» в том числе

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 районный
бюджет

20. Мероприятие 1.4.3. Создание 
и распространение социальной 
рекламы патриотической 
направленности

2020 - 2024 
годы

Отдел по 
образованию и делам 
молодежи

2,0 2,0 3,0 3,0 4,0 14,0 всего

в том числе

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет

2,0 2,0 3,0 3,0 4,0 14,0 районный
бюджет

21. Задача 1.5.
Формирование в обществе 
позитивного мнения о военной 
службе и положительной 
мотивации у молодежи

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 15,0 всего

в том числе



допризывного возраста 
относительно прохождения 
военной службы по контракту 
и призыву

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 15,0 районный
бюджет

22. Мероприятие 1.5.1. Создание 
и развитие работы отрядов 
ЮНАРМИЯ, в том числе 
приобретение форменных 
отличительных аксессуаров

2020 - 2024 
годы

Отдел по 
образованию и делам 
молодежи, Военный 
комиссариат 
Благовещенского и 
Суетского районов

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 15,0 всего

в том числе:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 15,0 районный
бюджет

23. Мероприятие 1.5.2. 
Привлечение граждан к сдаче 
показателей ГТО

2020 - 2024 
годы

Отдел по 
образованию и делам 
молодежи, ДЮСШ

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 всего

в том числе:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет



районный
бюджет



Настоящим: Отдел по образованию и делам молодёжи Администрации 
Суетского района

(Разработчик проекта)

уведомляет о начале проведения общественного обсуждения и сбора 
замечаний и предложений заинтересованных лиц, организаций в отношении 
проекта документа стратегического планирования: Муниципальной 
программы «Патриотическое воспитание граждан в Суетском районе на 
2020-2024годы».

(наименование проекта документа стратегического планирования)

Текст проекта документа стратегического планирования размещен на 
официальном сайте администрации района по адресу: суетский-район.рф в 
разделе «Управление по экономическому развитию и имущественным 
отношениям администрации Суетского района -  стратегическое 
планирование - общественное обсуждение» и в федеральной 
информационной системе стратегического планирования в сети «Интернет».

Замечания и предложения к проекту документа принимаются по 
нижеприведенной форме:

1) в электронном виде -  на адрес электронной
почты: suetsk@ bk.ru

2) в бумажном виде -  с понедельника по пятницу - с 8-00
ч до 17-00 ч (обед с 12-00 до 14-00 ч) по
адресу: 658690, Алтайский край,_________ с. Верх-
Суетка, ул. Ленина, 81;

Контактное лицо: Половнюк Наталья Ивановна, телефон 8 (38538) 
22556

(адрес электронной почты, телефон Разработчика проекта)

Срок приема замечаний и предложений: с 05.10.2020 по 16.10.2020.

mailto:suetsk@bk.ru


Замечания и предложения

к проекту документа стратегического 
планирования

№
п/
п

Отправитель (Ф.И.О., 
адрес, телефон, адрес 
электронной почты, 

внесшего
замечания/предложени

я)

Раздел, подраздел, 
пункт

проекта документ 
а

Содержания 
замечания и 
предложени 

я

Обосновани
е

1 2 3 4 5

Ф.И.О
Участник общественного обсуждения, 

« » ______20 ____ г.
дата


